
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°  91  DEL    08/04/2009  
 

OGGETTO:    Istituzione Ufficio Promozione e Informazione Turistica. 

 
 

L’anno duemilanove addì otto del mese di aprile alle ore 20,00 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile -  

        Vincenzo Giannone - Raffaele Giannone - Maurizio Miceli. 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 13 del 02/04/2009 relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 13 del 02/04/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
     f.to  (Sig. Vincenzo Catera)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

10/04/2009 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 09/04/2009 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

Ac.  
 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 
 

 
 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

  

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 13 DEL 02/04/2009 

 

OGGETTO: Istituzione Ufficio Promozione e Informazione Turistica. 

 

IL CAPO SETTORE 

 

 Premesso che 

- Il Comitato scientifico dell’Unesco ha iscritto nella World Heritage List, tra gli altri, anche il 

Comune di Scicli; 

- Il Progetto “Distretto culturale del Sud Est Siciliano”, con capofila il Comune di Modica, è 

rientrato nel programma di interventi a “regia” regionale di seconda fase della Misura 2.02 

Azione D, giusto D.D.G. n. 778 del 18/10/2005 dell’Ass.to Reg.le BB.CC. e P.I.; 

- Il Comune di Modica ha affidato in appalto la realizzazione del sistema informativo del 

Progetto sopra descritto ed ha coinvolto sin dalla sua pianificazione anche questo Comune; 

- Il Progetto consiste in una piattaforma telematica necessaria a supportare un sistema 

integrato di sviluppo territoriale che garantisce continuità ed efficacia al riconoscimento 

UNESCO; 

Considerato che in data 18/12/2008 questo Comune, unitamente ad altri Enti e Comuni del 

Val di Noto riconosciuti siti Unesco, ha sottoscritto un protocollo D’intesa per costituire, tra l’altro, 

un tavolo di lavoro permanente per lo sviluppo, il consolidamento ed il mantenimento futuro del 

Progetto “Distretto culturale del Sud Est”; 

Atteso che anche per quanto sopra descritto occorre istituire un Ufficio Promozione e 

Informazione Turistica che dovrà occuparsi dell’accoglienza turistica di Scicli al fine di offrire al 

turista, all’operatore ed ai cittadini un servizio di informazioni sulla vasca panoramica delle 

opportunità dei luoghi da visitare e degli appuntamenti programmati; 

Considerato che detto Ufficio potrà svolgere un ruolo di promozione di tutti gli eventi, 

raccordandosi in tempo reale tramite  sistema già in possesso di questo Ente con tutti e nove i 

Comune del “Val Di Noto” sito Unesco, con le Soprintendenze di Ragusa, Siracusa e Catania e con 

gli Assessorati Regionali Turismo e Beni Culturali; 

Considerato inoltre che detto Ufficio, oltre a collegarsi con tutti gli uffici turistici facenti 

parte del “Distretto culturale del Sud Est”, si potrà collegare con altri siti Unesco nazionali e 

internazionali al fine di favorire un interscambio di flussi turistici nei vari siti; 

Ritenuto di poter allocare detto Ufficio presso i locali ove attualmente trovasi l’U.R.P.; 

Visto l’Orel vigente e le LL.RR. nn. 48/91, 7/92, 23/98, 30/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l’adozione della presente 

deliberazione. 

1. Di istituire, nell’ambito del Settore Sviluppo Economico, Servizio Cultura, Tradizioni 

Popolari e Turismo, l’Ufficio Promozione e Informazione Turistica al fine dello svolgimento 

delle attività esemplificamente descritte in premessa. 



2. Di allocare detto Ufficio presso i locali ove attualmente trovati l’Ufficio Relazioni con il 

Pubblico (U.R.P.); 

3. Di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere all’assegnazione di nuovo personale 

presso l’Ufficio di cui al punto 1) ed al Capo Settore Sviluppo Economico di provvedere ad 

ogni altro adempimento di carattere logistico; 

4. Di trasmettere copia della presente al Segretario Comunale, a tutti i Capi Settore, al 

Presidente del C.C. ed alle OO.SS. aziendali. 

 

      IL CAPO SETTORE 

F.to (Avv. Mario Picone) 

 
 

                                        

              
         

            

 

 

 


